17726  Diário da República, 2.ª série — N.º 113 — 14 de junho de 2019

 Deliberação (extrato) n.º 700/2019
O Plenário do Conselho Superior da Magistratura, deliberou delegar,

com efeitos a 07 de maio de 2019, no Presidente do Conselho Superior
da Magistratura, Juiz Conselheiro António Joaquim Piçarra, com a
faculdade de subdelegar no Vice-Presidente do Conselho Superior da
Magistratura, os seguintes poderes:

a) Ordenar inspeções extraordinárias;
b) Instaurar inquéritos e sindicâncias;
c) Autorizar que os magistrados judiciais se ausentem do serviço;
d) Conceder dispensas de serviço ao abrigo do n.º 1 e 2 do art. 10.º-A

do Estatuto dos Magistrados Judiciais;
e) Conceder a autorização a que se refere o n.º 2 do art. 8.º do Estatuto

dos Magistrados Judiciais;
f) Prorrogar o prazo para a posse e autorizar ou determinar que esta

seja tomada em lugar ou perante entidade diferente;
g) Indicar magistrados para participarem em comissões e grupos de

trabalho;
h) Estabelecer prioridades no processamento de causas que se en-

contrem pendentes nos tribunais por período considerado excessivo,
sem prejuízo dos restantes processos de carácter urgente [alínea i) do
art. 149.º do EMJ];

i) Apreciar e decidir recursos hierárquicos de natureza incidental;
j) Resolver outros assuntos, nomeadamente de carácter urgente;
k) De gestão, previstas na lei geral, em matéria de administração

financeira, relativamente ao seu orçamento (n.º 1 do art. 5.º da Lei
n.º 36/2007, de 14 de agosto);

l) De libertação de créditos à Direção-Geral do Orçamento, de acordo
com as suas necessidades e por conta da dotação global que lhe é distri-
buída (n.º 1 do art.º 6 da Lei n.º 36/2007, de 14 de agosto).

Para os fins previstos no n.º 3 do art. 6.º da Lei n.º 36/2007, de
14 de agosto, o Plenário do Conselho Superior da Magistratura designa o
Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, Juiz Conselheiro
José António Sousa Lameira.

24 de maio de 2019. — O Juiz-Secretário do Conselho Superior da
Magistratura, Carlos Castelo Branco.

312334748

 Despacho (extrato) n.º 5695/2019
Por despacho do Exmo. Senhor Vice-Presidente do Conselho Superior

da Magistratura, de 26 de maio de 2019, no uso de competência dele-
gada, é o Exmo. Senhor Juiz Desembargador do Tribunal da Relação
de Guimarães, Dr. António Alberto Rodrigues Ribeiro, desligado do
serviço para efeitos de aposentação por incapacidade.

28 de maio de 2019. — O Juiz-Secretário do Conselho Superior da
Magistratura, Carlos Castelo Branco.

312337964

 Despacho (extrato) n.º 5696/2019
Por despacho do Exmo. Senhor Vice-Presidente do Conselho Superior

da Magistratura de 30-05-2019, foi o Exmo. Senhor Juiz de Direito
Dr. Rui Miguel de Abreu Domingues, juiz de direito, interino, na Co-
marca de Aveiro —  Juízos centrais cíveis e criminais, do comércio e
de execução e juízos locais sedeados nos municípios de Aveiro e Santa
Maria da Feira (Art.º 107.º), nomeado, como requereu, juiz de direito
efetivo no mesmo lugar, nos termos do artigo 45.º, n.º 1 e 5 do Estatuto
dos Magistrados Judiciais.

(Posse imediata)

30 de maio de 2019. — O Juiz-Secretário do Conselho Superior da
Magistratura, Carlos Castelo Branco.

312348112

 Despacho (extrato) n.º 5697/2019
Por despacho do Exmo. Senhor Vice -Presidente do Conselho Superior

da Magistratura, de 04 de junho de 2019, no uso de competência dele-
gada, é a Exma. Juíza de Direito Dr.ª Lúcia Adelaide Ferreira da Silva
Martins, desligada do serviço para efeitos de aposentação/jubilação por
limite de idade, com efeitos a 02 de junho de 2019.

4 de junho de 2019. — O Juiz -Secretário do Conselho Superior da
Magistratura, Carlos Castelo Branco.

312355079

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Despacho (extrato) n.º 5698/2019
Por meu despacho de 27 de maio de 2019 e obtida a necessária autori-

zação, é nomeada, em comissão de serviço, a técnica de justiça auxiliar
Ana Isabel Correia dos Santos, para exercer funções no Departamento
Central de Investigação e Ação Penal (DCIAP) da Procuradoria -Geral
da República, com efeitos a partir de 17 de junho de 2019 e pelo período
de três anos.

27 de maio de 2019. — O Secretário da Procuradoria -Geral da Repú-
blica, Carlos Adérito Teixeira, Procurador da República.

312333946

PARTE E

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extrato) n.º 288/2019
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 8 de maio

de 2019, nos termos do Decreto -Lei n.º 57/2016, de 29 de agosto, al-
terado pela Lei n.º 57/2017, de 19 de julho, e no âmbito do projeto
“EW -COAST — Sistema de alerta a riscos costeiros induzidos por
tempestades”, financiado pela Fundação para Ciência e Tecnologia
(FCT) e pelos Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI),
através do Portugal 2020 — Programa Operacional Regional do Algarve
(CRESC 2020), foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo com o Doutor Juan Luis Garzon Hervas, como
investigador doutorado, em regime de exclusividade, para o Centro
de Investigação Marinha e Ambiental da Universidade do Algarve, no
período de 21 de maio de 2019 a 20 de maio de 2022, auferindo o ven-
cimento correspondente ao nível 33, da Tabela Remuneratória Única,
aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de dezembro, na sequência
de procedimento concursal, Edital (extrato) n.º 1117/2018, publicado na
2.ª série do Diário da República n.º 227, de 26 de novembro de 2018.

27 de maio de 2019. — O Administrador, António Cabecinha.
312334715

 UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Despacho n.º 5699/2019

Delegação de competências nos Diretores das Unidades Orgânicas
de Ensino e Investigação

Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de
10 de setembro, e no uso da faculdade que me é conferida pelo n.º 6 do
artigo 23.º dos Estatutos da Universidade de Aveiro, homologados pelo
Despacho Normativo n.º 1 -C/2017, de 19 de abril, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 80, de 24 de abril, bem como de harmonia
com os artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento Administrativo,
delego, sem prejuízo do poder de superintendência e de avocação que
me são conferidos pela Lei e pelos Estatutos da Universidade de Aveiro,
nos Diretores das unidades orgânicas de ensino e investigação desta
Universidade, que a seguir se identificam:

Professor Doutor Manuel António Gonçalves Martins, Diretor do
Departamento de Matemática, conforme Despacho n.º 15 — REIT/2019,
de 26 de abril;